
NÚMERO 30 
Lunes 13 de febrero de 2023

9685

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia, por la que 
se modifica puntualmente la estructura funcional de la plantilla del personal 
estatutario y la plantilla de plazas singularizadas del personal estatutario 
de los Servicios Centrales del Organismo Autónomo Servicio Extremeño de 
Salud. (2023060425)

Por Resolución de esta Dirección Gerencia de 2 de febrero de 2010 (DOE n.º 39, de 26 de 
febrero), se aprobó la estructura funcional de la plantilla de personal estatutario del Servicio 
Extremeño de Salud, conforme a las previsiones del Decreto 37/2006, de 21 de febrero, por el 
que se establecieron los instrumentos de ordenación del personal del Organismo Autónomo.

Por Resolución de esta Dirección Gerencia de 15 de marzo de 2011 (DOE de 28 de marzo), se 
aprueba la nueva plantilla de plazas singularizadas del personal estatutario de los Servicios 
Centrales del Organismo Autónomo, Servicio Extremeño de Salud, conforme a las previsiones 
de la Resolución de la Dirección Gerencia de 2 de febrero de 2010, por la que se aprueba la 
estructura funcional de la plantilla de personal estatutario del Servicio Extremeño de Salud, 
si bien ha sido modificada puntualmente, con objeto de adecuarla a las necesidades de cada 
momento.

Esta Dirección Gerencia, en un contexto de optimización de los recursos disponibles y 
considerando las necesidades actuales, considera necesario llevar a cabo una reordenación 
del personal estatutario de los Servicios Centrales.

Por parte de la Dirección General de Salud Pública se propone la creación de una plaza 
singularizada de régimen estatutario denominada “Responsable de Epidemiología” para seguir 
desempeñando la funciones encomendadas al puesto de régimen funcionarial denominado 
“Jefe de Sección de Epidemiología Aplicada” con n.º de control 1236, vacante por jubilación 
de su titular, amortizado mediante Resolución de la Dirección Gerencia de 3 de enero de 2003 
(DOE n.º 12, de 18 de enero). 

Dicha plaza será financiada con los créditos del puesto amortizado.

A la vista de la necesidad detectada corresponde introducir algunas modificaciones en el 
referido instrumento de ordenación de personal del Servicio Extremeño de Salud.

En lo relativo a la estructura funcional de plazas singularizadas se crea una nueva función 
con denominación de “Responsable de Epidemiología” adscrita al Grupo A1 y abierta a las 
especialidades médicas de Medicina Familiar y Comunitaria y Medicina Preventiva y Salud 
Pública.



NÚMERO 30 
Lunes 13 de febrero de 2023

9686

Todo ello conlleva que se modifique la plantilla de plazas singularizadas del personal estatutario 
de los Servicios Centrales, en el sentido de crear una nueva plaza con denominación de 
“Responsable de Epidemiología” adscrita al Grupo A1 y abierta a las especialidades médicas 
de Medicina Familiar y Comunitaria y Medicina Preventiva y Salud Pública.

En su virtud, esta Dirección Gerencia, en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 
4, apartado 1), de los Estatutos del Organismo Autónomo, Servicio Extremeño de Salud, 
aprobados por el Decreto 221/2008, de 24 de octubre (DOE n.º 210, de 30 de octubre),

RESUELVE:

Primero. Modificar la estructura funcional de la plantilla de plazas singularizadas de personal 
estatutario del Organismo Autónomo “Servicio Extremeño de Salud”, aprobada mediante 
Resolución de esta Dirección Gerencia de 2 de febrero de 2010, en el sentido crear una 
nueva función denominada “Responsable de Epidemiología”, según figura en el anexo I a esta 
resolución.

Segundo. Modificar la plantilla de plazas singularizadas del personal estatutario de los 
Servicios Centrales del Organismo Autónomo, aprobada por resolución de esta Dirección 
Gerencia de fecha 15 de marzo de 2011, en el sentido de crear una nueva plaza denominada 
“Responsable de Epidemiología”, según figura en anexo II a esta resolución. 

Tercero. La presente resolución entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Diario 
Oficial de Extremadura.

Mérida, 2 de febrero de 2023.

El Director Gerente,

CECILIANO FRANCO RUBIO



NÚMERO 30 
Lunes 13 de febrero de 2023

9687

G
R

U
PO

N
IV

EL
C

AT
EG

O
R

IA
/E

SP
EC

IA
LI

D
AD

TI
TU

LA
C

IO
N

EX
PE

R
IE

N
C

IA
R

ES
PO

N
SA

BL
E 

D
E 

EP
ID

EM
IO

LO
G

ÍA
A1

/A
2

26
(5

0)
(5

9)
(6

0)

R
EL

AC
IO

N
 D

E 
C

LA
VE

S

(5
0)

: F
EA

.- 
M

ED
IC

IN
A 

PR
EV

EN
TI

VA
 Y

 S
AL

U
D

 P
U

B
LI

C
A,

 M
ED

IC
O

 D
E 

FA
M

IL
IA

 D
E 

EA
P

(5
9)

 E
XP

. 2
 A

Ñ
O

S 
EN

 E
PI

D
EM

IO
LO

G
ÍA

 Y
 S

AL
U

D
 P

Ú
B

LI
C

A
(6

0)
 E

XP
. E

N
 E

PI
D

EM
IO

LO
G

ÍA
 A

PL
IC

AD
A

AN
EX

O
 I

ES
TR

U
C

TU
R

A 
FU

N
C

IO
N

AL
 P

LA
ZA

S 
SI

N
G

U
LA

R
IZ

AD
AS

D
EN

O
M

IN
AC

IO
N

R
EQ

U
IS

IT
O

S
M

ER
IT

O
S



NÚMERO 30 
Lunes 13 de febrero de 2023

9688

• • •


		2023-02-10T14:42:12+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




